alcança o total de 57,7102% e o acréscimo acumulado do contrato alcança o total de 23,4893%.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com as alterações dispostas nos itens 1.1.1. e 1.1.2. da Cláusula Primeira do presente
Adi�vo, a par�r de 10 de dezembro de 2025, o valor global es�mado do Contrato passará de R$
26.553.892,50 (vinte e seis milhões quinhentos e cinquenta e três mil oitocentos e noventa e dois reais e

cinquenta centavos) para R$ 27.328.944,90 (vinte e sete milhões trezentos e vinte e oito mil
novecentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos), para o período de 30 (trinta)
meses, conforme abaixo especificado:

A partir de 10 de dezembro de 2025

DESPESAS FIXAS

CATEGORIA PROFISSIONAL QTD.
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
MENSAL

(R$)

VALOR TOTAL
30 MESES

(R$)

Coordenador Geral 1 37.937,14 37.937,14 1.138.114,20

[...]

O valor acima é meramente es�ma�vo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Adi�vo está es�mada em R$ 103.340,32 (cento
e três mil trezentos e quarenta reais e trinta e dois centavos), sendo:

3.1.1. R$ 18.084,56 (dezoito mil e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), para o
período de 10 a 31 de dezembro de 2025; e

3.1.2. R$ 85.255,76 (oitenta e cinco mil duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis
centavos), para o período de 1º de janeiro a 9 de abril de 2026.

3.2. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União, para o presente exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade:

[...]

22 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan�a contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando R$ 1.366.447,25 (um milhão
trezentos e sessenta e seis mil quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos), no prazo
de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão
CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam man�das e ra�ficadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato